

# KRISLAI

Atomiškas žmogus.  
Galėtų Pakelti Žemę.  
Medžiaga ir Energija.  
Pavojus Prie Kapitalizmo.  
Nauda Prie Komunizmo.

RAIS ZVAIGAN

Jeigu kiekvieną spėkos atomą, kuris randasi paslėptas paprasto žmogaus kūne, būtų galima panaudoti darbui, žmogus galėtų sudaryti visą žemę. Be pagalbos jisai per šešis metus pastumtų žemės kamuolį ant vieno colio.

Tokia išvada pasidaro pagal vieną iš vėliausiai prirodytų Einšteino "energijos įstatymo" formulę.

Sulyg šio įstatymo, masė, medžiaga, ir energija yra tas pats vienas daiktas. Kiekviena medžiagos dalelė turi savyje nepaprastai daug atomiškos spėkos, nors iki šiol dar nesurasta būdai, kaip tą energiją būtų galima paliausuoti.

Kiekvienas svaras medžiagos, pavyzdin, turi savyje ne mažiau 600,000 milijonų arklų spėkos. Žmogus, kuris vidutiniai sveria apie 150 svarų, turi, tad, savyje devyniasdešimt milijonų milijonų arklų spėkos.

Mūsų žemės kamuolys sveria apie 60 sekstilionų tonų. Todėl vyras, kuris galėtų pastumti dešimt kvadrilionų tonų per vieno colio tolį biskį daugiau negu vieną metų laikotarpį, lengvai iškelty per vieną colį visą žemę bėgiu šešių ar septynių metų.

Net šurpas pakrato, kuomet pamislį, kas atsitiktų ant žemės, jei ši atominė spėka įsikintų prie kapitalistinio surūdymo! Nainkinamas nepakenciamų žmonių ir baises šalies teriojimas seltų vienas paskui kitą.

Bet prie darbininkiškos valdžios, prie pilnojo komunistinio surūdymo, prie kurio nėra nei tikslo nei reikalo toleruoti žūdytes ir teriojimus, atominė spėka paliausuoti žmones nuo visų sunkių darbų. Jinai suteiktų neišmatuojamą naudą draugijai.

## MIRĖ CONRAD, GARSUS NOVELISTAS

Londonai. — Mirė rašytojas, novelistas Joseph Conrad. Jo gyvybė užgeso staiga pereinant nedėdienio ryte, Bishopbourne, arti Canterbury, kur velionis gyveno savo namuose. Turėjo 67 metus amžiaus.

Conrad buvo skaitomas kaip geriausias šių laikų Anglijos beletristas, rašytojas. Jo originaliai raštai parduota už \$110,998. Jis gimęs Ukrainoj, sūnus Lenkijos bajoro. Vadinosi Teodor Josef Konrad Korzeniowski. Jo raštuose daugiausia atsispindi gyvenimas ant jūrų.

LONDON. — Talkininkų atstovai konferencijoje čionai gavo pranešimą, kad Vokietijos delegatai jau išvažiavo iš Berlyno ir greit būsią Londone tartis su premjeru MacDonaldu ir kitais konferencijos vadais dėl mokėjimo kontribucijų Dawes'o planu.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 186 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 5 d. Rugsjūčio (August), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## KOMUNISTAI SUARDĖ TYLĄ MILITARINĖS DEMONSTRACIJOS VOKIETIJOJ

Policija Skaldė Galvas ir Vaikė Darbininkus, Nepritariančius Karinėms Apeigoms

### EBERTAS GARBINO KARO DIEVAITĪ

Berlynas. — Kuomet Vokietijos militaristai ir prezidentas Ebertas, nusiėmę turį savyje nepaprastai daug atomiškos spėkos, nors iki šiol dar nesurasta būdai, kaip tą energiją būtų galima paliausuoti.

### Skaldė galvas.

Ši militaristų ceremonija buvo laikyta prieš Reichstago (seimo) namą.

### UZMUSĖ POLICIJOS VIRŠININKO PADEJEJA.

Peoria. — Policijos viršininko padėjėjas Dave O'Brien iš Canton tapo užmuštas, o pats policijos viršininkas W. Ray pavojingai pašautas, kuomet jie bandė suareštuoti nepažįstamą vyrą. Žmogžudys gi žuvo nuo kulipkų O'Brieno, pirm negu pastarasis mirė.

Būriai jieskotojų išėjo po Cantono apielinkę jieskoti Fordo automobilias su dviem vyrais, kurie, sakoma, tyčia atvežė šį vyrą nužudymui policistų. Kaimynai sako matę, kaip šis automobilias atvežė ir išleido tenai nepažįstamąjį. Buvo duota žinia policijai, kad tai esą pasirodė degtinės šmugelninkai. Policijos viršininkas su savo padėjėju tuoj pats priėjo ir pamatęs nepažįstamą vyriškį, užklaušė, ką jis čionai daro. Negaudamas užganėdinančio atsakymo, tarė jam: "Eik su mumis, mes tave įdėsim kalėjiman."

Pirm negu jie galėjo suareštuoti, vyriškis išsitraukė du automatiškus revolversus ir pradėjo šaudyti. O'Brien paleido tris šūvius į užpuolimą ir kiekvieną patalkė, užmušdamas jį, bet ir pats vėliau mirė.

karinės propagandos lapelių buvo paleista į orą ir vėjo išnešota virš minios galvų. Sakoma, tai buvęs signalas pradėjimui komunistinės demonstracijos. Komunistų grupės pradėjo giedoti "Internacionalą", bet jų giedojimas tapo patriučių aprėktas ir sustabdytas policijos, ginkluotos su šautuvais ir lazdomis. Esą, policistai haudoje tik lazdas, kuriomis jie suskaldė keletą galvų ir išvarė nepageidaujamus asmenis iš patriučių tarpo.

### Prieškarinė demonstracija.

Suardė militaristams ramybę, komunistai ir dresni socialdemokratų sudarė savą demonstraciją prieš militaristus. Prie jų prisidėjo daug studentų, kurie nekenčia prezidento Eberto politikos. Socialdemokratų dalyvavo prieškarinė demonstracijoj tik todėl, kad laivyno ir armijos atstovai dalyvavo patriotinėse ceremonijose; jeigu ne dėl šios priežasties, tai ir socialdemokratų būtų eję su patriotais. Policija ir čionai persekiojo tik komunistus, daugelį jų areštuodama.

### AMERIKA TYRINĖJA ISKRAUSTYMĄ ARMENŲ

Atėnai. — Pildant įsakymus iš valstybės departamento, Irwin Laughlin, Amerikos ministeris Graikijai, pradėjo tyrinėti Graikijos valdžios kraustymą 50,000 armenų, kurie buvo jos priglausti po Smirnos katastrofai.

Amerika padarė šį žygį, paraginta protestais, kad keletas tūkstančių Armenijos našlaičių po amerikonių priežiūra yra liečiami įsakymais iškraustyti armenus iš Graikijos. Šiuos protestus padarė amerikoniai, kurie globoja Armenijos našlaičius ir Tautų Sąjungos atstovai. Jie buvo pasekmingi.

### Palieka našlaičius.

Beveik tuo pačiu sykin, kaip tik Washingtono valdžia įsikišo, Graikijos visuomenės pagalbos ministeris telegrafavo į Vakarinę Trakiją taipgi ir Makedonijos miestelius, kur randasi minėti našlaičiai, paliausojant juos nuo iškraustymo įsakymų ir pažymint skaudžią bausmę, jeigu šis įsakymas būtų neišpildytas.

JACKSON, MIČH. — Pereinant nedėdienio naktį mirė senatorius Charles Townsend, tarnavęs 4 sykius kaip Suv. Valstijų kongresmanas ir du sykius kaip senatorius iš Mičigano valstijos.

## Meksikonai Nužudė Anglikę Moterį

Jinai yra Rosalie Evans, del kurios žemės kivirčių Anglija nutraukė ryšius su Meksika.

Meksikos Miestas. — Rosalie Evans, anglė, tapo nužudyta pereinant subatą netoli nuo jos ūkės, kuri randasi Puebluoj.

### Penkių kulipkų žaizdos.

Pranešama, jog Evans buvo užpulta ant kelio, važiuojant. Kartu su ja važiuavo jos algu išmokėtojas. Ginkluoti užpuolikai moterį užmušė ant vietos. Jos lavone atrasta penkios kulipkų žaizdos. Sykiu važiuojant tapo sužeistas ir dabar randasi ligonbutyje.

### Laukia valdžios raportu.

Amerikos konsulinis atstovas Shoenfeld, kuris globoja Britanijos reikalus Meksikoj nuo to laiko, kaip iš ten tapo atšauktas Anglijos atstovas H. Cummins, laukia pilnų raportu nuo Meksikos valdžios. Jis pareikalavo greito tyrinėjimo.

### Kaltina stambiusius žemvaldžius.

Žmogžudžiai dar tikrai nežinomi, vienok manoma, jog tai esą darbas stambiųjų žemvaldžių, kurie užsikrėtė antagonizmu nuo priešsvetimšalių agitatorių tame rajone.

### Ilgai vilkta už plaukų.

Kuomet Evans tapo persauta kairiame šone, puolant iš vežimo josios plaukai įsikukė ratuose, tad lavonas buvo velkamas žeme. Jos veidas baisiai suplėšytas.

### Pasigrobė daug pinigų.

Žmogžudžiai pabėgo, pasigrobdami 2,000 pesu, kuriuos tuo sykiu turėjo kartu važiuojantis algu išmokėtojas.

### MUSSOLINI RAGINA FAŠISTUS LAIKYTI TVIRTAI

Rymas. — Premjeras Mussolini, sakydams prakalbą didžiajai Fašistų Tarybai, ragino savo pasekėjus laikytis tvirtai dabartiniu neramiuoju laikotarpiu. Liepė nesibijoti pasiukojimų ir pavojų "apgynimui savo šalies ir fašizmo."

Mussolini tvirtino, jog "spaudos laisvė nėra aprubežiuota. Aš neapgailestauju, kad nekuri laikraščiai, ramiuoju laikotarpiu garbinę fašizmą, dabar pasitraukė nuo jo ir neleidžia mums susitarti su jais." Susirinkimas buvo laikytas Venicijos Palociuj. Jame dalyvavę avie 400 ypatų. Mussolini gavęs daug apulodismentų, o užbaigus prakalbą, fašistai teikė jam ovacijas.

## Leninas Grabe Atrodo Kaip Gyvas

Kūno gedimas sulaukytas naujuoju balzamavimo būdu.

### Tūkstančiai žiūrėtojų ateina jo aplankyti.

Maska. — Atsižyminti Lenino ypatybė yra dar ir tame, kad nors jis mirė pačiame augštume tokios didžios įtakos, kokios nei vienas kitas žmogus ant žemės neturėjo, jis nepaliko jokių nurodymų, kaip ir kur palaidoti jo lavoną. Leninui, kaip ir jo pasekėjams, nebuvo nei dievo, nei užgrobino gyvenimo. Žmogus gyveno ir dirbo ir jo darbas suteikė pasauliui vaisius, kurių niekas nepajėgs sukaupti. Jis mirė ir vien tik vaisiai jo darbo pasiliko.

Bet sąmoningi darbininkai mokėjo įvertinti savo mylimąjį vadą. Jo lavonas tapo išbalzamuotas ir įdėtas į brangų grabą, kurį dieną ir naktį saugoja tylūs kareiviai. Dabar tūkstančiai žiūrėtojų iš visur ateina aplankyti.

### Guli po stiklu.

Žiūrint iš galerijos žemyn, matosi Lenino lavonas po stiklu. Pasidėkvojant Sovietų mokslininkų naujam balzamavimo būdui, Lenino lavonas yra visiškai apsaugotas nuo sutrunėjimo. Jo veido išraiška atrodo, kaip gyvo, nors susitraukęs ir mažas. Vienok jo veidas giedrus, su augšta kaktą, trumpais usais ir barzdele. Jo mažos, kadaiš buvę darbščios rankos, sudėtos kryžiai ant juostos. Žemesnė lavono dalis uždengta juodu ir mėlynu satino audkle.

### DUELIUS DELEI OLIMPIADOS RUNGTYNIŲ.

Leghorn, Italija. — Orestes Pullitti, italas šampionas Olimpiados rungtyne, pirmė iššaukimą į dvikovą su M. Kovacsu, Vengrijos tokiu pat šampionu, kuris buvo teisėju Olimpiados sporto kompeticijoj. Kovacs iššaukė dvikovon todėl, kad Pullitti priešinas nekuriems jo nuosprendžiams.

Burlington, N. J. — Besimaudydamos ežere Sylvan Lake, prigėrė dvi seserys, Sara ir Nora Moore. Motierai, sužinojusi apie tai, bandė nusizudyti, gerdama nuodus ir persipjaukdamas rankas. Abidvi merginos buvę užbaigę vidurinę mokyklą ir rengėsi rudenį stoti į Pensylvanijos universitetą.

## Deportuos Svetimšalius, Laužančius Blaivybės Įstatymus

Valdžia turinti surašą virš 100 tokių nepiliečių asmenų.

Philadelphia. — Nepiliečiai svetimšaliai, apkaltinti federališkuose teismuose blaivybės įstatymo, gali būti už tai deportuojami iš Amerikos. Šis nuosprendis yra pasekme tik ką pasibaigusios eilės konferencijų tar

## LIETUVOS ŽINIOS

### Nepasekminga gegužinė.

Kriukai (Šiaulių apskr.). — Vietos jaunimo, "Kultūros" ratelio iniciatyva š. m. birželio mėn. 29 d., t. y. per Šv. Petrą, Jackonių miške (netoli Kriukų) buvo suruošta pasilinksminimas gegužinė. Grojo dūdų orkestras. Kadangi diena buvo gana šalta, nors saulėta, jaunimo prisirinko mažai. Pasilinksminimo rengėjai turėję nuostolių, rodos, 100 litų. Matyt, jaunimui ne daug tokie "pasilinksminimai" rūpi, jie trokšta geresnio dvasios peno.

### Lokio patarnavimas.

Kriukai (Šiaulių ap.) — Čia yra gerai vedama pašto agentūra, kur pareina ne mažai įvairios korespondencijos. Tik visa bėda su tais gerasirdžiais piliečiais, kad jie, radę pažįstamą asmenų korespondenciją, turėdami gerų norų patarnauti, pamina ją atiduoti adresatui, tačiau atiduoda ne tą pačią, bet antrą ir net penktą dieną, o ir ta pati korespondencija, jei neatplėšta, tai bent kuo nors sumurzinta atiduodama, o kartais ir visai kažkur dingsta. Yra buvę atsitikimų, kad net ir siunčiamoji, į dėžutę įmesta korespondencija nėra pasiekusi adresato, bet kaž kur kely dingusi.

### Laikinieji teismai.

Vilniuje gatvėse išlipinti skelbimai apie laikinųjų teismų termino pratęsimą ligi šių metų gruodžio mėn. 31 d. Iš to reikia daryti išvadą, kad valdžia laiko šį kraštą nenumirusiu.

### Bitininkų kursai Klaipėdoj.

Šilutė. — Šilutės bitininkų draugija birželio 25 d. nutarė steigti bitininkų kursus. Kursai prasidės liepos 21 d. pas bitininką Mikutaitį. Galia dalyvauti nariai ir nenariai. Už kursus nieko nereiks mokėti.

WADE, vienas iš Amerikos orlaivininkų, lėkusių aplinkui pasaulį, priverstas pertraukti savo kelionę. Jo orlaivis sugedo ant jūrų, o jis pats ir mechanikas Ogdén, tapo paimti ant Amerikos karinio skraiduolio, laivo Richmond. Kiti du lakūnai Nelson ir Smith jau pasiekė Islandiją, po sunkios kelionės iš Škotijos per miglas.

pe blaivybės agentų, imigracijos viršininkų ir valdžios prokuroro Coles. Konferencijų iniciatorium buvo blaivininkų viršininkas Reuben Sams, kuris pradėjo jas keletą savaičių atgal, pastebėjęs iš prasikaltėlių surašą, jog 90 nuosimtis šitų prasikaltėlių esą svetimtaučiai. 62 nuosimčiai jų esą dar neturį Amerikos pilietybės popierų, nepaisant, kad daugelis jų išgyveno šioj šalyj nuo penkių iki 20 metų. Sekantį mėnesį jau bus nagrinėjama deportacijos tikslu bylos dviejų alkoholių, būtent Benso ir Embinlerio. Sale jų, valdžia turinti dar apie 100 kitų tokių pat bylų.

## KNYGA "DARBININKŲ SVEIKATA"

Lietuviai darbininkai (sykiu ir visa lietuvių visuomenė) gali pasidžiaugti, kad šių metų pabaigoj susilauks vienos iš didžiausių lietuvių kalboj knygų apie sveikatą, kurią parašė pagarsėjęs tarp Amerikos lietuvių daktaras J. J. Kačius; toj knygoj ne tik skyrių pridėjo ir daktaras A. Petrika apie dentisteriją.

Ta milžiniška knyga tai bus tikra sveikatos enciklopedija, kurioje bus galima rasti nuo įvairių ligų patarimų ir nuo jų apsaugojimų suprantamoj, aiškioj ir gražioj lietuvių kalboj.

Knyga leidžia ALDL Draugija, kuri yra didžiausia lietuvių tautoj knygų leidimo įstaiga, kuri turi savo skyrius ir kitose užsienio valstybėse. Knygos kaina \$3.00. Kas užsisakys ją dabar ir su užsakymu prisiųs pinigus, tas ją gaus už \$2.00. Į šią kategoriją įeina ir įvairios organizacijos: pašelpinės, klubai ir tt.

Kam atrodo, kad knyga perbrangi, tai nieko nelaukdami stokite į A. L. D. L. D. vietinę kuopą, kuri veikiausia ir jūsu mieste randasi, o jei nesiranda, tai stok pavieniu nariu, reikalaudamas informacijų pas Cen. Sekr. Būdamas tos Draugijos nariu, mokėsi \$1.50 metinės mokesties, gausi augščiau minėtą knygą ir dar dvi dideles knygas: "Kariulus Anglis" ir "Komunizmas ir Krikščionybė". Siunčiant užsakymus ir pinigus, reikia siųsti A. L. D. L. D. Cen. Sekr. žemiau paduotu antrašu, išrašant čekį bei money orderį išd. J. Stanelio vardu, Brooklyn, N. Y.

Ig. Bėčis, ALDDL Sekr. 328 N. Y. Ave., Newark, N. J.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

“NE UŽ PARTIJĄ, BET UŽ ŽMONES”

Gompersinė valdyba Amerikos Darbo Federacijos iki šiol stovėjo ant trigubo kryžkelio; trypė ant vietos, tamps ir raivėsi, ir nežinoma buvo, kur jina, galų gale, nukryps: į republikonų, demokratų ar La Follette'os pusę.

Gompersas, kaip žinoma, siuntė savo delegacijas į Clevelandiškę republikonų konvenc. paskui į New Yorkiškę demokratų konvenciją. Jeigu būtų republikonai priėmę jo siūlymus kaip šilkas reikalavimus, Gompersas būtų įsakęs savo mašinai agituoti už republikonus; jeigu demokratai būtų išklaušę jo balso, jis būtų Federaciją kinkęs į demokratų partijos ratus.

La Follette'as tuo laiku Gompersui atrodė toks didelis “radikalas”, kad Darbo Federacijos valdyba nemanė daryti su juo bendro fronto.

Nežiūrint panikinimo, gauto iš republikonų ir demokratų, Gompersas, matomai, būtų vis tiek palikęs Darbo Federaciją be jokio politinio kelio tarp demokratų ir republikonų šiuose prezidentiniuose rinkimuose. Nes senosios kapitalo partijos vis dar jam buvo arčiausiai prie širdies.

Tačiau antraeiliai Darbo Federacijos vadai ir šimtai tūkstančių jos narių pradėjo kelti lermą prieš republikonus ir demokratus. Federacijos vadukus ir stambiausius narius dalį sugundė La Follette'o žadėjimai: panaikinti “indžionkšnininkus” ir reaktionierius. Be to, Federacijos biui nam teise organizuoti ir streikuoti; užtikrinti laisvę žodžio, spaudos ir susirinkimų; darbuotis už konstitucijos pataisymą, taip kad būtų sustabdytas arba ai aprubežiuotas jaunamečių vaikų darbas fabrikuose, dirbtuvėse ir kasyklose, ir tt.

Už tas reformas stoja vidutinis Darbo Federacijos narys, bet jas visas tylėjimu apėjo ir republikonų ir demokratų seimai. Antraeiliai Federacijos viršylos matė, jog dar labiau atstums nuo savęs ir nuo Gomperso narių minias, jeigu vis dar rems republikonų ir demokratų prezidentinius kandidatus, aiškiausius streiklaužius, “indžionkšnininkus” ir reaktionierius. Be to, Federacijos generolai, puikinnikai ir oficialiai, šiaip ar taip, negalėjo tikėtis kažin kiek riebių vietelių nei iš republikonų nei iš demokratų. Jie matė geresnės sau asmeninės progos iš La Follette'o.

Visa tai ir pastumėjo gompersinę Federacijos mašiną pasisakyti už La Follette'ą, kandidatą į prezidentus, ir Wheeler'į, kandidatą į vice-prezidentus. Ir štai Darbo Federacijos Pildomoji Taryba savo konferencijoje Atlantic City, N. J., rugpj. 2 d. nutaria šiuose rinkimuose remti La Follette'ą ir Wheeler'į. Už juos stodamas, Gompersas pasirūpina kelis sykius pabrėžti, kad jis nestoja už jokią trečią partiją, bet tik už La Follette'ą ir Wheeler'į, kaip už “pažangius” asmenis, darbininkų “draugus”; su dideliu pasitenkinimu Gompersas taip pat pažymi, kad La Follette'as yra republikonas, o Wheeler'is demokratas, tik tai “geresnės rūšies”.

Bet Amerikos darbininkai gaus kada nors skaudžiai patirti, kad La Follette'as žadėjimai yra šake ant vandens rašyti; kad jie neina nuo žodžių prie darbų ir kad La Follette'as arba koks kitas buržuazinis kairizmas yra tik naujesnė forma kapitalistinės diktatūros.

Gompersas mano, kad kapitalas po priedanga republikonų ir demokratų tinka valdyti Ameriką; jam baisi net pati mintis apie kokią trečią partiją, kad ir buržuazinę, nekaltant jau apie klasinę darbo partiją. Jam, matomai, neskanu pripažinti ir tą faktą, kad La Follette'as ir Wheeler'is kandidatuoja po vėliava smulkiosios buržuazijos. Jis nenori matyti jokio klasinio tarp stambiosios ir smulkiosios buržuazijos skirtumo. Jo idealas — jungtinis, bendras nepadalinamas buržuazijos frontas. Gompersas turi puikią uoslę; jis numano: jeigu klasiniai padalinai buržuaziją į stambiają ir smulkiają, tai logika reikalauja klasiniai atsikirti ir darbininkus nuo buržuazijos. Tokios gi pavojingos minties Gompersas bijo, kaip pasakiškas velnias kryžiaus. Mylimiausia Gomperso teorija — tai kad Amerikoje nėra jokių klasių, o esą tik “lygūs” piliečiai.

Gompersinė Federacijos mašina išsišiepusi kovoja už kiekvieną klasinę buržuazinę poziciją, kad ir men-

APŽVALGA

NUSIPLĖSĖ PATS SAU KAUKĖ.

New Yorko “World'o” korespondentas Ed. Price Bell turėjo idomų pasikalbėjimų su MacDonaldu, socialistu Anglijos ministeriu pirminku.

Jeigu “Laisvė” būtų apie MacDonalda pirmiau parašiusi tai, ką jis dabar pats apie save pasisakė, tai “Naujienos” būtų surikšiosios: “begėdiškas šmeižtas!” Korespondentas paklausė MacDonaldo: Ar socializmas yra bedieviškas bei priešingas krikščioniškes? Ir gavo šitoki atsakymą: “Visai priešingai, socializmas remiasi evangelijomis.”

O jeigu taip, tai tas “socializmas” neturi priešintis nedorybėm, kurias kapitalas daro prieš darbininkų klasę; kuomet išnaudotojai ir prispaudėjai kerta proletariatui vieną žandą, tai jis turi atsukti ir kitą; proletariatas, anot MacDonaldo socializmo, sutinkančio su evangelijomis, turi atiduoti, kas dievo dievui, kas ciesoriaus ciesoriui.

“Socializmas”, kaip toliau sako tas ką tik buvęs galva Antrojo Internacionalo, “kovoja vien tik protiniais ir doros įrankiais”, nepripažįsta jokios revoliucinės bei ginklo kovos su buržuazija. Socialistai, anot jo, yra visu pirmą “poetai”, geručiai svajotojai, o ne kovotojai. Ko, daugiausiai, žmonėm reikia, tai, girdi, gražios literatūros, dailių paveikslų; vyriausias, esą, socializmo uždavinys, tai žmonių sielas maitinti tokiais “kultūros” dalykais; o maistas, pastogė, drabužis pas MacDonalda tai užima jau antraeilę vietą.

Beperkratinėdamas žmonių ylas, socialistas MacDonaldas atranda, kad viena iš vyriausių ydų yra sutingimas. Šis pasakymas, suprantama, yra adresuojamas Anglijos darbo žmonių; jie skatinami dar nuosirdžiau krauti kapitalui turtus.

Proletarinė revoliucija, Sovietizmas MacDonaldui vien tik “ziaurumas”, “perdėm klaida”; socializmas, sako, netiki į jokią proletariato diktatūrą. Jeigu MacDonaldas nebūtų toks veidmainys, jis būtų atvirai pasakęs, kad jo “socializmas” netiki į proletariato diktatūrą, bet šventai tiki į kapitalistų diktatūrą ant proletariato. Net ir čia kiaušta. Jinai drums ir painios politinę proletariato sąmonę, kaip po klasės, tol, kol tik galės. Bet nereikia manyti, kad gompersiniai bus amžinai tokie nelankstūs telegramų stulpai; ateis kada nors laikas, kad jie pripažins ir “trečią” partiją; galų gale, neatsilaikydami prieš eilinių narių spaudimą, jie priims ir darbo partijos ideją, bet tai bus tuomet, kai žymiai pasąstrės klasių kova Amerikoje. Tačiau ir “trečią” partiją ir būsimąją darbo partiją jie temps ant kapitalistinio kurtalio, begebėdami buržuazijos viešpatavimą. Jokiais panašiais manevrais, žinoma, jie amžinai neatsilaikys prieš revoliucinį darbininkų judėjimą iš apačios. O vis dėlto tula, ilgoką laiką jie dar darys baidių kliačių tam judėjimui, ir kova prieš gompersizmą turės būti num vienu iš pačių rimčiausių obalsių revoliuciniame darbe eilėse Amerikos proletariato.

Francūzija norėjo patirtarptautiniam grobikam ir viena apžioti ir suėsti Vokietiją; bet dabar tuo didžiu kasiu Francūzija, noroms nenoroms, turi dalintis su Anglijos ir Amerikos imperialistais.

Amerikos kapitalas dėjo visas pastangas, kad priverst Francūziją prie tokio nusileidimo. Tuo tikslu juk i Londoną važiavo ir Morganas, galingiausias Amerikos bankininkas, ir Hughes ir Mellon'as, vyriausis Amerikos ministeriai; to siekdami, Londono konferencijoje dalyvavo ir įvairūs Jungtinių Valstijų kapitalo ekspertai.

Patsai Ruhr kraštas “su laiku” bus sugražintas Vokietijos kapitalistam “ekonomiciniai”, kuomet Vokietijai pradės rimtai vykdyti Dawes'o planą. Apie Francūzų armijos ištraukimą iš Ruhr krašto dar nėra nė kalbos. Amerika ir Anglija sutinka, kad Francūzijos ginkluoti būriai pasilikti Ruhr srityje; jie ten reikalingi prieš revoliucinius darbininkus; Francūzijos kareiviais naudosis ir Amerikos ir Anglijos imperialistai, kaip bendrais įrankiais prieš Vokietiją, jeigu ta pradėtų spirtis ar šiaušti.

Štai kuom pažymi “socialistinės” Anglijos ir Francūzijos valdžios dešimties metų sukaktuves nuo pradžios pasaulio karo. Tą karą jos faktinai tolyn tęsia, kad ir “ramiu” būdu, sėdamos sėklą naujo, dar baisesnio imperialistinio karo. Naujas karas galėtų, be to, sukurti ir proletarinę revoliuciją Vakarų Europoje. Todel ir reikėjo nusileisti kitiem

BAŽNYCIA IR MORALYBĖ

Kunigai per pamokslus ir per savo laikraščius nuolat žaunija, kad krikščioniškoji bažnyčia yra šaltinis doros ir kilnaus įkvėpimo. Jie atsispirdami tvirtina, kad tikėjimas į dievą ir užgrabinį gyvenimą sulaiko žmogų nuo blogų palinkimų. Girdi, atimk žmogui tikėjimą į dievą ir į velnią, į dangų ir į pragarą, ir kas iš jo beliko? Atsikymas: žveris! Bedievis, girdi, nieko nepaiso, viską jis gali padaryti. Jis yra pavojingų sąsuvėrimas, jo moralis supratimas nereikia nė nolio.

Tai neužbaigiamą giesmę dvasiškijs. Milijonai tamsių žmonių klauso tų kvailių pasakojimų ir laikosi skverno savo mulkintojų, manydami, kad kaip greitai jie pasitrauks nuo jų, taip greitai jie pavirs velniais ir žverimis. Jiems taip per amžius yra įkalbėta. Jie bijo, jie nepasitiki savim, jie atsiskalo įvartot savo protą. Jiems klebonas taip sako ir jie tam šventai tiki. Kad patirt, kad išbandyt, kad sužinot, kaip ištikrų jų dalykai stovi, jiems ir į galvą neatina ta mintis. Daugelis parapijonų bėga nuo bedievio, kaip nuo kokios pavietrės. Jie bijo, kad jis jų neužkrėstų bedievybe.

Ir labai sunku prieiti prie tokių žmonių su sveika mintim, su grymais faktais. Jie tiesiog atsisako klausyt, ką tu jiems sakai. Jiems klebonas užgnė klausyt bedievio, o da jolševiko, kalbos.

Kasdieninis gyvenimas į dulkes supliekia dvasiškijs pasakas apie tikėjimą, kaip šaltinį doros ir moralybės. Faktai į akis duria, jog teisybė kaip tik priešingoj pusėj. Didelė didžiama kriminalistų, vagių, žmogžudžių ir šiaip prasižengėlių yra geri krikščioniškos bažnyčios sūnūs ir dukteris. Dora ir moralybė daug žemiaus stovi tarp tikinčiųjų, negu tarp laisvamanių. Kitas gal pasakys: tai neteisybė!

Mes nieko neišlaužiame iš piršto. Mes visuomet faktais paremiame savo žodžius. Targi paklauskite, ką sako patsai gyvenimas. Anglijos parlamentas 1873 m. nutarė išklausinti visus kriminalistus kalėjimuose ir patirti jų religines pažiūras. Ir štai pasekmės:

Table with 2 columns: Religion and Number of adherents. Includes entries for Roman Catholics (38,581), Anglican Church (96,097), Protestants (10,705), etc.

Ant kiekvienos bebuvu parapijinėj mokslainėj prutės išėina daugiau kai 62 rapilonkos.

Po to jos buvo užklauskie jū tebesilaiko tos par religijos, kokios jos buvo namos. Atsakymas: 1,909 u silaiko, o 91 ne.

Milwaukės mieste 1882 pataisos namuose buvo: Katalikų, Protestonų, Nebažnytinų.

Kiekvienas darbininkas, girdes kunigus arba jų pakus kalbant apie bažnyčią, po šaltinį moralybės ar derturi pakisti jiems šitas skaines ir tegul jie rausta iš gėdės.

TRUPINIAI

Amerikos Darbo Federacijai vadai užgyrė senatoriaus Follette kandidaturą, bet grtai išėjo prieš bile kokias stangas suorganizuoti dar partiją. Vadinas, darbo vadai da vis nieku būdu negatsikratyti nuo kapitalistų partijų. Jie tebetvirtina, darbininkai galį daug daug atsiekti nepriklausdami jok politinei partijai.

Dr. Fosteris mušė telegram prezidentui Coolidge griežtai pasmerkdamas militarizmo demonstracijas, kur įvyks rugsėjo 12 d. Buržuaziniai laikraščiai išspausdino telegramą ir stebisi iš komuntų drąsos barti šalies prezidentą. Well, ateis laikas, kada laikraščiai da daugiau galstebėtis iš komunistų drąskada pastarieji pradės rimt kalbėti apie buržuazinės valstbės sostinės pavertimą sovietų valstybės sostine.

Visais pašaliniais tautininkurza prieš Brooklynio Liaudinam Bendrovę, kad jinaisanti pastatyta ant biznio mato. Girdi, jeigu bendrovės sirinkimuose būtų balsuojatuo sėry, o ne nuo ypatų, atsisrų ir pinigų ir puiknamas tuojaus būtų pastalytičia jie turi nemažai teisybėtaip, pinigų gal ir būtų, tik klausimas, kas tais pinigų pasinaudotų. Juk pinigų bū ir įvairioms lietuviškosms rovēms (korporacijoms), rias organizavo tautininkai, kur dabar tie pinigai randa Sėrininkų kišeniai tušti, o sudėti pinigai kelius tautininkus, padarė turtingais ir mintingais” vyras. Ar jus, liai, norite tą patį padaryti su L.N.B.?

Vokietijos darbo unijos gsuprato, kad ekspertų planreiskia pavergimą Vokietidarbininkijai. Jos tatau pavlė vidaus reikalų ministeriupareikalavo, kad darbininkalgos ir aštuonios darbo valdos būtų apsaugotos. Ponas nisteris jom atkirto: “Pranės ir žemės savininkai debnės karo skoly naštos nebešti. Ekspertų planas gula pečių darbininkijos. Nors la, bet kitokios išėities neUnijų vadai, didžiujome solistai, su šituo ministerio likinimu pilnai sutiko ir užsiburnas apie darbininkijos kalus.

New Yorko mieste tyrinėta religinės pažiūros prostitucijų. Dr. Sanger savo veikalė “Prostitucijos Istorija” paduoda sekamas skaitlines: Protestonų 967, Katalikų 970, Nebažnytinų 63. Prostitutės buvo užknustos, ar jos buvo moklinamos kokios nors religijos, ar ne. Atsakymas: Protestoniškos 972, Katalikiškos 977, Nemokintos 81. Matote, kiek pagelbsti merginų dora parapijinės mokslai.

Pagallaus Antantės valstisutiko priimti ekspertų del Vokietijos karo skoly, planas reiskia galutiną pagimą Vokietijos laudies ptena Anglijos ir Amerikos kierių. Jo pravedimui daug sia pasidarbuo socialistai Donaldas ir Herriotas, Ang ir Francijos premjerai. Ptuo mirties dekratu dabar rašys Vokietijos socialistozidento, p. Eberto delegę Tai taip “liuosuola” darbinų pasaulio socialistai.

Utarni Lietuv Pas l Unij s be gale Pavyzd no 54 džia 1 monieč viespati na. Pra gatu, n bą unij Kuomet šukauda unija s kojų, k šmečiul pakraty kavima buvo be nesukal Vien kaip m Unija, kankan nelemė skeibė. Boarda rias r tē, kad neman Joint I gyre. monieč ty org Po lietuvitai tik mas” tyviski kad ne žmogus “bepar kalo s vius” niausi slapū. Toki 1922 augėsi kale. I legata sekret domos tyvija “bepa tuos do bjz ka, k ir ge savo pastar reikal jie le tus a Svietė lėjim ja; ji cijas ji esa Bet ka ž statyt reikal ja su riai, veidu piam kiam tuoni socia lai g savo kria Vi ri se džiait “sufi rai, čiu ž Tas kų r les lams niga negz jos, moj, dišk apei dam suri ve aisk Bet Boas teis ko



Lietuviai Kriaučiai ir Darbo Unijų Švietimo Lyga

Pas lietuvius kriaučius Darbo Unijų švietimo Lygos veikimas be galo platus ir sekmingas. Pavyzdžiui, paimsimė Brooklyn 54 skyrių. To skyriaus vadovas 1921 m. buvo pažėję pramoniečiai ir savo rankas. Jų viešpatavimo istorija labai liudina. Pramonietis, būdamas delegatu, nevedė organizatyvų darbą unijoje, bet dezorganizatyvų. Kuomet taip veikė per metus šūkai, kad Amalgameitų unija supuvusi nuo galvos iki kojų, kad ji baigia byrėti į smėliukus ir už savaitės kitos pakratysianti kotijas, labai sukaivimas į eilinius unijos narius buvo beprigijęs, nariai pasidarė nesukalbami.

Vienok dalykai netaip virto, kaip mūsų pramoniečiai manė. Unija, kaip tokią, turėjo pakankamai jėgos sulaukyti tokią nelemtą propagandą, kokią jie skelbė. Pramonietį delegatą J. Boardas suspendavo, gi 54 skyriaus nariai, atsipeikėję, pamatė, kad dar unija nesugriuvo ir nemano grįžti, savo susirinkime Joint Boardo suspendavimą užgyrė. Tuom ir pasibaigė pramoniečių avantiūra Amalgameitų organizacijoje.

Po pramoniečių sūkavimo, lietuvių lokale prasidėjo kokis tai tikėjimiskas "bepartyviskumas" viešpatuoti. Tas "bepartyviskumas" tokis jau įkirus, kad net bjaurus darosi, kaip žmogus pamislini apie jį. Tie "bepartyviai", kurie rėkia lokalo susirinkime už "bepartyvius" ir jų siekius, yra gryniausi partyviai žmonės ir net slapsti kontraktorių agentai.

Tokis bepartyviskumas 1921, 1922 ir 1923 metais pasiekia augščiausią laipsnį kriaučių lokale. Per paminėtus metus, delegatai renkami "bepartyviai", sekretoriai "bepartyviai", pildomosios tarybos nariai "bepartyviai", tiesiog viskas veda "bepartyvių". Bet pakrači tuos "bepartyvius", tai pasirodo bjaurus partyviai elementai, kurie pasiryžę kovoti prieš viską, kas tik yra progresyviska ir gera darbininkų klasei. Jie savo viešpatavimo laiką deda pastangas sutaikyti darbininko reikalus su darbdavio reikalais; jie leidžia bjauriausius žmeiztus ant komunistų. Susitvėrus švietimo Lygai, jie be pasigailėjimo akėja ir ta organizaciją; jie net panaudoja provokaciją prieš ta organizaciją, būk ji esanti slapta ir t. t.

Bet 1923 metais jau jų įtaka žymiai pradėjo dulti. Pastatyti delegatai darbininkų reikalų vedimui susigiminiuoja su kontraktoriais taip tampriai, kad darbininkai pamato jų veidus ir siekius. Pereltų metų pusmėjį įvyksta rinkimai ir tokiam bepartyviui tuedoda aštuonių balsus. Čia pasirodo socialpatriotai ir tauto-kerikalai gauna didžiausį antausį už savo veidmainiškus darbus kriaučių lokale.

Vienok dar ne viskas; jie turi savo finansų sekretorius; jie džiaugiasi, kad jų tas žmogus "sufiksiniškas" dalykus taip gerai, nes jis yra ištikimas tautiečių žmogus ir priguli Sandarę. Tas vyrukas "fiksina" tautininkų poziciją: renka unijos duokles ir naudojami saviems tikslams. Kad unijai, reikalingi pinigai, tai tam "bepartyviui" negalvo, juk jis neatstovauja jos, jis savo reikalus stato pirmo, vietoj, o ne kokios ten "žydiškios" unijos. Bet vaikinas apsiugauna. Ateina peržiūrėti vedomas knygas ir randa, kad jis, surinkęs pinigų, laiko pas save kelis mėnesius, kaip jis aiškinosi, šelpias savo broli. Bet unijos kontraktoriai su J. Boardu nekreipia į tokius pasiteisinimus atydos ir duoda laiko penkis dienas, kad pinigai

būtų pristatyti į Joint Board, o ne, tai imsi už pakarpas. Tas atsitikimėlis pas tautininkus ir socialpatriotus it perkūnas trenkė: savo žmogus, reikia gelbėti, o ne nuo savęs pastumti. Tuojau vienas karčiarninkas du šimtu dolerių, kitas kriaučių kontraktorius šešius šimtus, tuoj sudarė aštuonių šimtus ir apmoka Joint Boardui užlaikytus pinigus. Bet tie "žydai" tai vis "žydai": kai ir apmoka visus pinigus ir jau reiktų tylėti, o jie ateina į 54 skyriaus pildomosios tarybos posėdį ir visą dalyką išpasakoją. Ir dar pridurė, kad jūs sekretorius už tokią pasielgimą darbininkų judėjime negalėbūt laikomas. Taipgi pasakė, kad jis jau esąs suspenduotas ir prievartos pasirašyti po "rezignaciją".

Daktant suėmus visus dalykus, tai gaudi ve ką: pramoniečiai organizaciją ardė, bepartyviai, kaip juos vadina mūsų lokale, tempė į bosų asociaciją; sekretoriams per langus stamos išlakėti ir kitam pinigai išsėdėjo užkluivo. Bet atėjus rinkimams ir vėl šaukia tie patys žmonės už tokius pat žmones, kur keli metai atgal bylinėjosi už "praktatytus" virš penkius šimtus dolerių. Vadinas, visa eilė šlykščių žmonių supasižymėjusiais negražiais darbais stengiasi valdyti lokala. Ar galima jais pasitikėti? Mano supratimu, negalima.

Kas lieka daryti sąmoningiems kriaučiams? Reikia spieptis į švietimo Lygą. S. L. yra toji organizacija, kuri neturi nei mėnesinių duoklių, nei kitokių mokesčių; nariai į ją gali prigulėti tie, kurie tik sutinka su jos principais ir taktika. Pagaliau, ten visi svarūs žmonės ir atsidavusiai gina darbininkų reikalus.

Lygos principas kovoti su biurokratais unijose. Ir visas amatinės unijas suvienyti į pramonines unijas. Jos taktika, kad nedaleisti unijoms suskilti, kad vesti rimtą kovą su visokiais atžagareiviais unijose. O juk tokių atžagareivių mes turime pakankamai.

Padarę peržvalgą mūsų lokalo veikimo, mes surandam, kad tui galivalai, apsimetę "bepartyviais", tarnauja kontraktoriams. Pav. mes turime daug: Palionis, J. Sakalauskas ir kiti. Vienas kontraktoriūm jau virto, kitas, netekęs unijoj darbo, jau už manadžerių pas kontraktorių dirba. Tai kas čia, ar ne bosų agentai mūsų unijoj dirbo per kelis metus? Ir kas gali užtikrinti, kad ir dabar jų žmonės, užimdami unijoj vietas, bosams netarnaują? Juk jie tuščiomis nesiskverbs unijon. Šiandien visi tie "bepartyviai" gina tuos kontraktorių bernus. Mes, lygiečiai, neturime snausti, mes privalome prieš tokius galivalus vesti kovą, kol lokale nenulaužysime jiems rągų.

Kurie pritariate Lygai, tie prisidėkite ir bendrai kovokite prieš tokius "bepartyvius" elementus. Darbo Unijų švietimo Lygos Sekr. J. Buivydas.

ELIZABETH, N. J.

Iš C.R.R. of N. J. Karšapės. Po pralaimėjimui gelžkeliučių didžiojo streiko, karšapės (vagonų dirbtuvių) darbininkų padėtis smarkiai pablogėjo, nes streikas buvo praloštas su dideliu pasidėnimu iš darbininkų pusės. Nemanant kalbėti dabar apie priežastis pralaimėjimo streiko, reikia pasakyti, jog streikui judosiškai padavė vyriausias streiko vadas McKintosh. Kaip kurie streikieriai tvirtina, jog jam kompanija suteikė gerą

vieta, išsiųsdama iš Elizabeth, kuomet streikas tapo sulaužytas. Iš kitos pusės, streikas buvo vedamas su "baltomis pirštinaitėmis", tuo būdu, kompanija streiklaūzių prisigabeno kiek reikėjo jai ir streikierių nepaisė visai.

Darbininkų unija tapo sulaužyta galutinai ir ant vietos dirbtuvės administraciją suorganizavo dirbtuvės guild—gildiję. Minėta gildija renka neva dirbtuvės komitetą, kurio pareigos yra perduoti darbininkų reikalavimus dirbtuvės administracijai bei kompanijai ir su jomis derėtis —"sutaikyti" darbininkus su kompanija. Ši gildija tapo sutverta iš streiklaūzių ir tikrenybėje tarnauja kaip kompanijos šnipų organizacija, kad nedaleistų darbininkams susiorganizuoti išnaūjoti uniją. Kitokių tikslų ši gildija neturi ir nemanau, kad sugrįžę streikieriai bei kiti sąmoningi darbininkai joje dalyvaus. Streiklaūziai po biskį nyksta iš dirbtuvės, bet dar gal apie pusę visų dirbtuvės darbininkų susideda iš streiklaūzių. O kadangi dirbtuvė tebesmirda streiklaūziais, tai ir bosai savo unarą kelia augstai, spausdami darbininkus, kaip tik įmanydami, o dabar nedarbo laikotarpis, tai kiekvienas, nors ir dantis grieždamas, stengiasi pasilaikyti darbe.

Darbas yra nuo valandų, bet bosai ir formantai tapo išgudrėję vyti darbininkus risčia, kad iš šalies žiūrėdamas ne tik kad sakytum, jog jie dirba nuo šmotų, bet ir beprotiška. Darbininkai neorganizuoti, tai daugiau nieko nelieka, kaip mesk darba, ar prakaiktuok dirbdamas nuolankiai, be murmėjimo. Kur tiktai gali, tai įveda padalinimo sistemą; darbininkai neturėdami jokio susitarimo tarp savęs, besistengdami nepasilikti paskiaus kitus, beprotiškai veja vienas kitą darbe.

Mokestis taipgi mizerna. Nelavinti darbininkai gauna nuo 45c. iki 50c. į valandą, įvairių ampatų mechanikai— nuo 66c. iki 70c. Apart to, dabar tedi rba 8 val. į dieną ir 5 dienas į savaitę, tai nelavintas darbininkas, gaudamas \$20 algos, pusbadžiai tegali pragyventi. Tai gi, trumpai kalbant, karšapės darbininkų padėtis yra ne tik jau bjauriai vergiška, bet ir alkana, skurdi.

Laukti, kad ši padėtis savime pagerėtų, negalima. Darbininkai turi atgaivinti savo uniją, išvyti iš dirbtuvės streiklaūzių gildiją ir grupuoti savo spēkas naujoms kovoms, naujam mūšiu su kompanija, iškovojimui geresnių sąlygų darbe, didesnio duonos kavalko ir kad jungus savo spēkas prie bendros kovos už panaikinimą galutinai išnaudojimo sistemos.

Karšapės Darbininkas. No. A-11. Doktorai išmoksta naują būdą gydymo.

Yra puikniausias dalykas ką žis gydymas teikia del silpnų, nervingų, nusilpusių, nusiminusių vyrų ir moterų.

Jei jūsų gydytojas dar nėra jų užsėkęs jums, tik nueikit pas apšėkėrių ir gaukit ta naują gyduolę Nuga-Tone, ir pabandykite ją. Jūs tiesiog nusistebėsite, kaip greitai jūs pradėsite jaustis geriau. Ji padaro darbą ir padaro greitai. Nieko nėra geresnio del prašto virškinimo, vidurių ir žarnų nesmagumo, vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo ir nesveikų kepenų. Ji suteikia gyvybę ir stiprumą silpnams ir nuvargusiems nerams ir muskulams. Skaityti toli šio laikraščio suras, kad Nuga-Tone yra puiki gyduolė tokiuose atsitikimuose. Ji yra tai paprasta, maloni ir veikanti, kad į keletą dienų jūs busite numetę kaip daug geriau jausitės. Jos atnaujins jūsų stiprumą ir vikrumą ir padausins kraują, nervus ir sustiprins kūną greitai, suteiks saūdy, gyvenamą, miegą ir susigilinos aktyvų ir žarnas labai gerai. Išdirbėjai Nuga-Tone žino, kaip gerai, kad įsutaikėte jumis tiek daug gero ir jie išskė visiems apšėkėriams duoti jam garantiją arba pinigų gražinti, jei jūs neužgėdėsite. Žiūrėkite, garantija ant pakelio. Rekomenduojama, garantuojama ir parduodama pas visus apšėkėrius.

ROCKFORD, ILL.

27 d. liepos įvyko Lietuvių Ukėsu Pašėlpos Klubo pusmetinis susirinkimas. Besvarstant įvairius dalykus, prisiejo parinkti aukų ir tiems ligoniams, kurie dar negali gauti pašėlpos. Ant vietos nariai sumetė, rodos, \$23.46. Šitie pinigai paskirta ligoniui J. D—gui, kuris taria širdingą ačiū visiems aukuotojams.

Nors klubas pinigų mažai turi, o ligonių daug ir jiems paėigos nesimato, vienok jis neužmiršta ir visumeninių reikalų. Ir šiame susirinkime prisiminė apie "Laisvės" bylą ir kad prisidėjęs prie jos apgyvimo nuo Romos trusto agentų.

AR JAU TURIT JUOKDARI?

Jeigu ne, tuojau įsigykite. Turėsite daug smagumo ir juoko. "Juokdarys" pralinksminis ir didžiausias nusiminime. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

SEVERAS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIVYBŲ SVEIKATA. Nuo niegtončių išberimų vartojant SEVERAS ESKO. Antiseptiškas Moos'is. Vartojamas nuo niežų, išberimų ir kitokių odinės ligos. KAINA 30c. Kluskytė pas apšėkėrius. W.F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

NEW YORK HAMBURG United American Lines (HARRIMAN LINE) HAMBURG AMERICAN LINE Tiesi Kelionė I LIETUVĄ Kas savaitę išplaukia puikniausi garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin", "Deutschland" veža I, II ir III klasė keliauninkus, "Cleveland", "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" su atskiromis kajutomis ir III klasė. Smargi kelionė ir mandagus patarnavimas. LAIVAS NIASSA Išplauks Rugsjūčio 2 UNITED AMERICAN LINES 35—39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydytojas visokos ligos) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas) OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

kurie užpolė ir nori sunaikinti, paskyrė iš įždo \$5.00. "Laisvė" yra vienintelis Amerikos lietuvių darbininkų dienraštis, todėl jį darbininkai ir gina. Klubo Rašt. P. T. Raskevičius. Nuo Adm. — Pinigai gauti. Širdingą ačiū Klubui, kad jis prisidėjo prie apgyvimo darbininkiško dienraščio.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE" DETROIT Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHESE ST., DETROIT

Ar Tu Sergi? Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikšti paūginimą jūsų arčiaus. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymosi, tai busite po prižiūrą daktarų, baigusių augščiausias moksles kokie dabar yra ir turinčius pasisekimą savo ligų metų praktiko. Jūs galite būt tikri, kad jie suteiks jums pagalbą savo žinojimu.

Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti. DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924. Dear Dr. Hannon: Pieno, togu at aš jais pas tave, at istandilias kelionikas kitų daktarų ir prašidau daug pinigų neatsadamas jokios pagalbos. Bet kaip tik at pradėjau pas jus laankyti, tai tuoj patidavėte ir tai už maną pinigų. Šiandien at sveikas ir stiprus ir net negalia atsidėkiojau. Su tikra pagarba, JOE FORMICA, 95 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

Vyrai ir Moterys JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų suirimo, kvaltulo, silpnumo kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prasos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bėmiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pusės ir inkstų nesmagumo, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrijimo, tai atleikite pas mane. Su pagalba mano naujusis gydymo būdų, at sugrąžinsiu jums sveikatą, kaip ir daugeliui kitų sugrąžinau. Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų

Jeigu Sergi, Turi Skausmas ar Silpnumą

Visokios užsisenėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio. Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AS GALIU PAGELBĖTI JUMS. DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR ŽINGSITE TIKRĄ TIESĄ

Aš suteikiu greitą pagalbą visoms užsisenėjusiose ligose, nervingumo, silpnumo kraujo, odos ligose, skilvio ir vidurių nedirbime, abelman nusilpėjime, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose. Mano kainos yra labai žemos. Aš pat apšėriu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra netaisomai mūsų ofise. VISOKIE PATARIMAI VERTUJI. X-ray, ultravioletinis šviesos ir kraujo yra padaromas TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI. DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakarė. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4v. popietų.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiasias ir ligonias ligas, bet tankiai ir į grąbas tuvo. Todėl, kada pagonatė šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįtvirtinė, ale palmkite visaiems žinomas Urban's Cold Powder (Urban Milton) nuo šalčio, kurie tūkstantams pralaine šaltį ir apgyvė nus didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką. Kitas žmogaus didelis saikytojas, tai yra vidurių užstūrijimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidare duris žmogaus kūnui del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus vianda lengvas, gyvas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jodo kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies ir kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nesmagumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymo atsiėjis jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakarė. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.

Andrew Egan, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE" SUNKUS DARBAS

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinitės automobiliams amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyte instruktorių galite per kelias savaites išmokt geras važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Ford. MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISVIUS. Taipgi sujiečiom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surūšiu su employment ofisu ir turim laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja. Mes, cigarų darbininkai, gyvendami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkote, vinstoje kashin kieno cigaras, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkėsite, kadangi ir cigarus labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dėgų, malonus rūkyti ir daromas paskini kvepija. Dargali širdininkai, kurie dar ty cigarų nežino, tad visur lietuviškuose užiegos Restoracijose, Klubuose ir šoteluose reikalaukite ir rūkykite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujokų no 10 centų cigarų, o rūkant d... (text continues with promotional text for J.P. Naujoku Cigarettes)

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius. Telephone: Steeg 8832

GRABORIAI UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

BROLIAI LIETUVIAI! Šiuomi praneši jums, jog at paduodu farmas su būdikais ir sodais, didelis ir mažas ir už visokią kainą. Aš pragyvenau šiomis 11 metų, užtaigi turin gerą patyrimą apie farmas šioj aplinkėj. Farmas galite pirkti ant lengvų išmokėjimų. Visuomet kreipkitės pas maro at kiekvienam teisingai patarnauju. Antanas Mačiūnas R. 1. Box 51, IRON, MICH.

J. GARŠVA. Telephone 2320 Greenpoint. GRABORII-UNDERTAKE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Iškalsmuoja ir laidoja marmurus ant visokių kapinių. Parnsamdu automobilius ir karabas veselijoms, krėkštytojus ir šiuo pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 284 F. Brooklyn, N.Y. C. Brook



Didžiojo New Yorko Žinios

Visų Darbiečių Pikniką!
Antradijį nedėlio, 10 d.
didžiojo, įvyks Amerikos Darbiečių Partijos antro distrikto piknikas, Pleasant Bay Parke, Pleasant Bay parko galime. Lexington Ave. subuoris eina į East 180 St., išlipti ant 177 St., ten Union Point karį ir važiuoti rytus tol, kol karas veš, reikia paeiti apie 8 mi. iki parko.

Menininkai,
Organizuokitės!
Kapitalistinės tvarkos šio dalyko, kaip beparasienas. Darbininkų išnaudojimas šiuo metu dar ir mokslų ir dailės, kaip pasirodo jiems reikalingas daryti dėsianam rankpelus, kaip matome dar einančios Chicagoje darbininkų žmogūdių bytasis už pinigų gina net dvyse. Darbininkai tad susivienyti ne vien tik politiko dalyko, bet ir politikos bei visų dailės šakų, kad pasekmingiau kovoti prieš savo išnaudojimą visose klasinio karo srityse.

Zmogus šoko po Traukinį.
Ant Nostrand Ave. stoties, belaukiant traukinio, nepažįstamas žmogus visą laiką nerviška vaikštinėjo po platformą. Žmonės atkreipė dėmesį į jį, kad jis labai nerviška vaikščioja, bet nieko blogo nemanė. Kada traukinis prisistartino prie stoties, jis greitai puolė po traukinį ir ant vietos tapo sukliuštintas.

Negavo Darbo, Tai Apvogė.
Du jauni vaikžėnai nuėjo šv. Lukošiaus ligoninėje darbo jėškoti. Negavę darbo, užėjo į daktaro Hobart kambarį, ten radę brangenybių, pasiėmė jas ir leidosi laukan. Bet tuo tarpu ejo savo kambarin daktaras ir...

16-TAS METINIS PIKNIKAS
AMERIKOS LIET. UKĖŠŲ KLIUBO
Subatoje, 9 d. Rugpjūčio-August, 1924
CYPRESS HILLS PARKE
Stony Road ir Cypress Hills Ave.
Įžanga 50 centų. Pradžia 2 val. po pietų.
Vyrai ir moterys, neužmirškite viršų minėto pikniko.
P. S.—Davažiuoti galite bile karais iki Ridgewood, paskui paimkite Cypress Hills karį, kuris davės iki pat parkui.
Klubo vieta: 1153 Putnam Ave.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuo metu pranešu visiem savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.
Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaikin namą.
Taipgi pranešam visiem mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlalome ir kitokios rūšies būtiniausia ir geriausia ant Grand Street.
J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

ir tuomi programa užsibaigė. Kadangi buvo parduavinėjama užkandžiai, tai kuopai liks pora desėtkų dolerių pelno. Rep.

"Klaida" įvyko.
New Yorko blaivybės agentai padarė krata 142 E. 54 St. Kad jie atėjo krata daryti, tai savininkų namie nebuvo ir tarnas nenorėjo leisti, bet agentai nepaisė, krata padarė ir suradė nemažai senos visokių rūšių degtinės. Bet tuojaus paaiškėjo, kad ta degtinė priklauso dukteriai buvusio prezidento Tafto sesers.

Ir štai, blaivybės viršininkas pareiškė, kad krata padaryta tuomet, kuomet jis namie nebuvo, kad jį darė agentai, tik tyro mėnesiai paimti darban, todėl ir krata galėjo įvykti per "klaidą".

Taip, klaida įvyko, nes krata padaryta pas tokius, kurie turi pilnas rūšis prisikrovę geriausios degtinės ir nežino ką reikią žodis blaivybė, nes jie niekad nebūna blaivūs. Už padarymą pas tokius kratos, karštai ir blaivybės agentams gali negardžiai atsigrūti.

Štai jums ir blaivybė. Toliaus. Tūlas blaivybės agentas, Shnell, užuodęs, kad pas buvusią rusę grafiene Bilikovič randasi daug geros degtinės, gavo rusų kalba laiška-rekomendaciją ir nuėjo į svečius. Grafiene Bilikovič labai maloniai priėmė agentą ir norėjo jį pavaišinti degtine. Bet kada degtinė atsirado ant stalo, jėjo Shnellio pagelbininkai ir areštavo grafiene Bilikovič ir jos tarnaitę Verbecką. Vlenok ir čia teisėjas išbarė agentus ir abidvį jas paleido.

275 Grand St., Brooklyn, N. Y.
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

16-TAS METINIS PIKNIKAS
AMERIKOS LIET. UKĖŠŲ KLIUBO
Subatoje, 9 d. Rugpjūčio-August, 1924
CYPRESS HILLS PARKE
Stony Road ir Cypress Hills Ave.
Įžanga 50 centų. Pradžia 2 val. po pietų.
Vyrai ir moterys, neužmirškite viršų minėto pikniko.
P. S.—Davažiuoti galite bile karais iki Ridgewood, paskui paimkite Cypress Hills karį, kuris davės iki pat parkui.
Klubo vieta: 1153 Putnam Ave.

16-TAS METINIS PIKNIKAS
AMERIKOS LIET. UKĖŠŲ KLIUBO
Subatoje, 9 d. Rugpjūčio-August, 1924
CYPRESS HILLS PARKE
Stony Road ir Cypress Hills Ave.
Įžanga 50 centų. Pradžia 2 val. po pietų.
Vyrai ir moterys, neužmirškite viršų minėto pikniko.
P. S.—Davažiuoti galite bile karais iki Ridgewood, paskui paimkite Cypress Hills karį, kuris davės iki pat parkui.
Klubo vieta: 1153 Putnam Ave.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuo metu pranešu visiem savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.
Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaikin namą.
Taipgi pranešam visiem mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlalome ir kitokios rūšies būtiniausia ir geriausia ant Grand Street.
J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

pamatės, kad vienas tų vaikžėnų išėjo iš jo kambario, griebė jį. Pas vaikžėnų rasta trijų šimtu dolerių vertės paimtų iš kambario visokių brangenybių.

VIETINIAI PRANESIMAI
LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA
Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagražinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpame pagal kiekvienos reikavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbuosite užgandinti. Kainos prielaimos.

Kazys Degutis, Savininkas,
131 Grand St., Kamps Berry St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

PRANESIMAI IS KITUR
LIETUVIAMS ZINOTINA.
Nedėlio, 10 d. rugpjūčio (August), ADP. Lietuvių skyriaus 88 kp. rengia pikniką ir prakalbas, Bayonne Parke, galie 50 St., prie Boulevard, Bayonne, N. J. Vaziuolant reikią imti Greenville Bayonne karai ir vaziuoti iki 50 gatvės, išlipti ir eiti tris blokus link Newark Bay. Vieta gera, prie vandenio, ant kalnelio. Nepamirškite progos. Rengėjai.

PHILADELPHIA, PA.—ACW. of A. unijos įvyksta susirinkimas 5 d. rugpjūčio, 8 val. vakare. Public Hall svetainė, 7 Morris St. Šiame susirinkime bus aiškina kraievų padėtis ir nešveniamas streikas, kad atsiųstų prie savo išnaudojimo, kurie pastaruoju laiku pradėjo nesiskaityti su unija.
Visi kraiviai privalo į šį susirinkimą atsilankyti, nes jis bus be galio svarbus ir visų darbininkų reikalus paliečiantis.
138 Skyrtaus Koresp. J. Rutkauskas.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau savo pušbrolį Cipro Karoso, paėina iš Kauno rėdybos, Ukmergės pavieto, Skopiškio parapijos, Vederiškių kaimo. 24 metai kaip Amerikoje ir 5 metai kaip neturiu nuo jo jokios žinios. Jo paties meldžiu atsilaukti arba zinančių pranešti, už ką bus labai dėkingas. A. Vileniškis
214 Sagamore St., Pittsburgh, Pa. (184-187)

Pajieškau apselvedimū merginos arba našlės be vaikų nuo 20 metų iki 30 metų senumo. Aš esu vaikinas 30 metų senumo ir norėčiau greitu laiku apsiavėti. Mylinčios grajų šeimyniška gyvenimą ir kurioms atsižvelgti dirbtuvėje, malonėkite atsilaukti ir kartu prisistūti pavelkė savo, kurį ant pareikalavimo gražinsiu. Atsakymą duosiu kiekvienai. Vyrų meldžiu nerasyti.
Mr. G. Yucia
562 Greenwich St., New York City (181-186)

Pajieškau brolio sumaus Waclovo Pielecko, jo tėvo vardas Antanas, kuris atvažiavo iš Lietuvos 1914 m. į Chicago, Ill. sykiu su Warlovu, kuris tuomet buvo 19 metų. 1914 metais dėle Leonaa pas kurį jie atvažiavo, įkavė ir Latvija ir nuo to laiko mes nieko apie juos negirdėjome. Meldžiu jo paties arba žinančių kur jis randasi, atsilaukti, už ką busiu labai dėkingas.
Pranciškus Pieleckass
176 Ferry St., New York City.

PARDAVIMAI
Parduoda geras anglinis pečiua. Kam būtų reikalingas kreipkitės: 552 Grand St. (ant 3 lubų), Brooklyn, N. Y.

ATSIŪSK TIK \$1.60.
O gausi užtektinai selyko ir apyinių del padarymo 15 gorių geriausio naminio aiaus su pamokininiais kaip padaryti. Naujaisis sapsnininkas su daug pavelkė, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlalome didžiausia krautuvė visokių lietuviškių žolių ir kankų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausias Trejkaus 60 c. pakelis. Atsilauk 10c, o gerai visokių žolių ir krygkotologė. Reikiamam agentu parduavinėjimū mūsų visokių žolių.
M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.
Tel Stagg 9066

PIRKITE NAMUS
Turime ant parduavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi parduodame visokius biznisus ir automobilius. Ofis atdaras nuo anksti ryto iki vėlai vakaro.
Paul J. Kyrius
Real Estate Broker
ir Automobilių Agentas
227 LEONARD STREET
BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerblameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų parduavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznisus ir far...

Parsiduoda dviejų šeimynų su maudynėm namas. Kaina \$6,000; įmokėti reikia \$900.
Dvieju šeimynų naujas murinis namas, steam heat, garzdžius, kaina \$11,500.
Seidių šeimynų murinis namas po keturius kambarius ir maudynes; randos \$1,644. Kaina \$13,200.
Seidių šeimynų medinis namas po 4 kambarius, maudynes; kaina \$8,500.
A. B. ZINIS
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 3929 Stagg (181-186)

FARMOSI FARMOS!
Parsiduoda labai pigiai tarpe Lietuvos apyventų miesteliu Illinois valstijoje.
150 akierių, su visais būdinkais, dailiai aptverta dratų tvorom, graži ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti įtaisymai. Įmokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų.
100 akierių, žemė labai daili ir visą galima auginti, tvoroms aptverta, būdinkai nėra.
60 akierių, tarpe dviejų aliejuoti kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pušis nuo miestuko. Įmokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų.
80 akierių, žemė labai gera, kelias aliejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill.
20 akierių, su dailiais būdinkais, 1 mylia nuo miestuko, upė teka pro šalį, vieta labai patogi del auginimo žalsų, ančių, viščių ir t.t.
Prie visų žemė suminėtu farmu, anglies kasyklos yra visai arti ir atliekama laika nuo farmos, galima gauti darbas.
Norintieji įsigyti gera farma, kreipkitės šiuo antraštu:
James Collins
P. O. Box 32, Bulpitt, Ill. (180-210)

Parsiduoda "frontono" setas, 3 geri kreilai ir karpetas. Taipgi parduoda "aisbakis" ir dvi lovos. Galima matyti bile kada diena.
Pal, 52 Union Ave. (ant 3 lubų po tiesei), Brooklyn, N. Y. (186-188)

Pasirandavoja storas, galima užsidėti kėdžių (saldainių), barzdaskutykla, ar bent kas kitas, Kreipkitės: 57 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (186-187)

Williamsburge pasirandavoja kraievų dirbtuvė, du florai abu švietūs; randa \$50 į mėnesį.
Pasirandavoja krautuvė su kambariais del gyvenimo; randa \$40 į mėnesį.
A. B. ZINIS
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 3929 Stagg (181-186)

Pasirandavoja 5 kambariai su maudyne. Visi švietūs. Randa ne brangi. 419 Suydam St., Brooklyn, N. Y. (Ridgewood Sekcije) (186-188)

Pasirandavoja geras ir didelis kambarys del vieno vyro arba vedurios poros. Blokas ir pasė nuo Leffert Ave. stoties. Kas norėtųmėt gero kambario, tai kreipkitės:
Toteiša
10764-118th St., Richmond Hill, (186-188)

ROYAL MAIL
I ir iš LIETUVOS
Ohio, Orga, Ordana, Orbita
Šiti kraiviai yra nauji ir gerai išsilysę, pilnai užgandinti keliancinus užtai, kad jie yra dideli ir patogūs. Mandagus patarnavimas su visais parankumais.
Užtektinai ir geras malistas yra duodamas per baltai apselrengusius virejus—šeimynos, moterys ir vaikai gauna specialį patarnavimą.
Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog į "THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO."
26 Broadway, New York, N. Y.

Ar Žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynė?
Nagi Lietuviškoj Valgytoj
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAMAS
Kas pavalgo pas mus syki— pasiliekis mūsų kostumeris ant visados
A. VELICKA ir J. BUTKUS Savininkai.

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerblameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų parduavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznisus ir far...

Parsiduoda restorantas ir grosiero krautuvė už pigią kainą. Biznis geras ir išdirbas per ilgus metus. Prie restorano yra 3 kambariai del gyvenimo. Randa \$42 į mėnesį. Vieta apgyvendinti visokių žentų.
Parsiduoda murinis namas 14 šeimynų ir vienas storas. Pirmas morganizius \$11,000 (banko), kaina jo \$25,000; įmokėti reikia \$5,000. Randų į metus atneša \$3,546.
Kreipkitės pas:
J. N. ZAJANKAUSKAS
Real Estate
404 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6534.
MOTERYS, TĖMYKITE.
Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN

Nestle Lanol, Permanent Wave
kurios laiko per 9 mėnesius.
Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome.
Darba gvarantuojame.
VENUS BARBER SHOP
463 LORIMER STREET, Kamps Grand St. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis Įstaiga)
ČYSTŲ RUGIŲ MILTŲ
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gera, skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duona slūnčiame ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masulevičius ir
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

OSVALDAS KIBURIS
Užlaliko Paiklausią UŽEIGĄ
Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užėjimui. Atvažiavusieji į East New York, neuomet neamirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS
Užlaliko Paiklausią UŽEIGĄ
Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užėjimui. Atvažiavusieji į East New York, neuomet neamirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)



OSVALDAS KIBURIS
Užlaliko Paiklausią UŽEIGĄ
Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užėjimui. Atvažiavusieji į East New York, neuomet neamirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

Telephone Stagg 3623.
Jei nori, kad paveikslas juma ir kitiems patiktų, tai atėik pas mane nusifotografuoti.
RAPOLAS KRUCAS
FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET Kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.



Telephone Stagg 0783-J
J. LEVANDASKAS
GRABORIUS
107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 8788.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir amalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais.
Darba atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISŲ
Įsigykite sau namą per mūsų prirodyma, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų parduavimū visose dalyse miesto.
Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežirdint kokioj valstijoje norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisningiausia. Parduodame visokius biznisus visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.
Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltui.
A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534
Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turia 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu parduavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklynė, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgilau biznį.
Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolę. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant parduavimū keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklynė, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.
Taipgi turime ant parduavimū visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.
Pardarome Real Estate dokumentus su palūdinjimu Notary Public. Išsiuriname nuo ugnies ir gvyasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mortgidių.
B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3187-W
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 7894
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., - Tel. Jamaica 7894

K R
Knygos ir Kalėjimai
Klaipėdišk Lafaletini
Kaip išrc
rės savo na
ralu, kad t
rūpinasi ch
met 1922 n
rūpinosi ne
kiek reikėj
vo jų tik B
side.
ALDLD
knygos. C
turėjo bū
jų yra.
Neišsiga
neprašys a
šiemet nul
stokos.
Nauji
prasidejo
ta keli des
goj, Vinda
Sako, jie
Juo daugi
dina į kalė
giau prisiv
vės".
Metus s
ninkavus
kams K
skaičius
pramonėje
tose ūkio
nuo 24,000
biznį jie
amerikoni
Bendrovė.
Klaipėd
demokrat
va". Sen
zitatū buv
verrai.
valdžiai
sociald. p
Termin
cializmas
nai pakei
tinis soci
Follette
socialista
You be
Perska
straipsni
to namū
nereitais
triu naui
mavinis
noi vieto
Viskas
gloriam
Ar tas
iš Kaun
organizū
no laikr
mena a
nius. Išr
gavo iš
jų nėraš
Bėgim
vo Artū
yra ha
mokykl
nėjų ir k
žinį vald
ir patų
dar nei
vo plėši
Kalbi
kerika
ku vad
svkius
suminė
"Lieta
didžiaj
Tas
"D" yr
lų ir l